Fuero de Castrojeriz dado en 8 de Marzo del año de 
974 por el Conde Garci Fernandez confirmado va
rias veces, y por el Rey D. Fernando III el Santo 
en el día 3 de Marzo del año de 1234, al que hace 
referencia el de Astudillo y por el que se rigió tam
bién esta última población, según el Fuero de la 

misma que queda transcrito. (*) 

Per presens scriptum tam presentibus quam futuris 
notum sit ac manifestum, quod ego Ferrandus Dei gratia, 
Rex Casteilae, et Toleti, Legionis, et Gallítíe, inveni scri-
turam ab illustrissimo Comité domno Garsia Ferdinandi, 
et Comité domno Sanctio, et infante García, et allis su-
cessoribus suis, factam Concilio de Castro Xeriz; et quo-
niam scriptura illa propter antiquítatem temporis pro 
magna parte erat deleta, et timebatur ex toto destruí, ad 
preces, et ad suppiicationem ipsius Concilii de Castro feci 
scripturam verbo ad verbum in presentí pagina annotari, 

(*) No obstante de decirse en el pergamino en que se halla ex
tendido el fuero de Astudillo que por él se dá á la misma pobla
ción el de Castro, se incluyen en aquel documento casos de exen
ción de este, si bien colocados en distinto orden y con algunas 
diferencias en el lenguaje ó palabras, siendo el de Astudillo mas 
claro en parte y comprende otros casos mas. 

m 
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cuius tenor talis est. Sub Sanctam individúan! Triaita-
tem, id es Patrem, et Fiiium et Spiritum Sanetum, uiinm 
domLnum omnipotentem, creatorem omnium creatura-
rum á quo omnia in quo omnia, per quem omnia, ipsi 
gloria, et imperium, in sécula seculorum. Amen. Ego 
Garssia Ferdinandi gratia Dei Comes, et imperator Gaste-
lle, una cuín usore me Abba Comitisa, propter remedium 
anime mee, et ahimarum parentum meorum, et omnium 
fldelium defunctorum scilicet facimus scripturam liber-
tatis, siye ingenuitatis, ad vos meos fidelissimos varones 
de Castro Xeriz. 

Damos foros bonos ád illos Caballeros, ut sint infanzo
nes, et flrmitur super infanzones deforas de Castro, et 
populetur suas hereditates ad avenientes, et escotos, et 
habeant illos sicut infanzones et si sue gentes (1) aleves 
fuerint, desheredent illas. 

Et habebunt Caballeros de Castro suas casas de foras 
cum illas de Castro et six occiderit caballerum de Castro, 
pectet per illum D. solidos, et facent XII omiferos, et 
non habeant super nuzo, ñeque maneria. 

Caballero de Castro, qui non tenuerit préstamo, non 
vadat in fonsado, nisi dederint ei espensan et sarcano(2) 
illo Merino et habeant segniorem, qui benefecerit illos. 
Et si homicidium contingerit in Castro per illos Caballe
ros C. solidos interra, sive de caballeros, sive de pedones. 

Et illos clérigos habeant foros, sicut illos caballeros. 
Et ad illos pedones damus forum, ut firment super ca

balleros villanos de foras de Castro, et non habeant su
per se nulla serna, ñeque milla facendera, nisi uno die 
in barbechar, et alio in seminar, et alio in podar, et sin-
gulos carros de messe deberé ad illam terram. (3). 

(1) En el fuero de Astudillo dice párenles. 
(2) En el fuero de Astudillo dice sarceno. 
(3) El de Astudillo diee era. 
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Et varones de Castro non dent portazgo ni montazgo, 
ni tramam et non habeant super se ñeque maneriam, 
ñeque fonsaclera, ñeque nulla alia facendera. 

Et si i lio Comité tenuerit areato, (*) faciant se tres pe-
dones in uno, et de uno asino, et vadant illos dúos. 

Et si homines de Castro matarent Judeo, tanturn pec-
tet pro illo quo modo pro christiano, et libores similiter 
hominem villarum. 

Facta carta notum diem octo die idus martii. era MXII 
imperante Comes Garsia in Castella, et Abba Comitissa, 
uxor eius de nostras aures audivimus, et de manu nostro 
roboravimus cum alus testibus. 

Sandtio filio nostro testis. Pelagius Episcopus testis. 
Urraca filia nostra testis. Didaco Puello testis. 
Anaia Sonat testis. 
Et si aliquis homo venerit de filiis meis áut de nepoti-

bus qui dominator fuerit, non sit" aiisus frangere pactum 
ineum, sed scritura ipsa firmiter maneat, et si aliquis di-
rum pere voluerit,, etscripturam istam violaverit, sit se-
paratus á Deo, et sit cum Datham in inferno inferiori cum 
Juda traditore, qui tradidit Xptum. Redemptorem: Et de-
cimus, et confirmamus ego Comes Garsia et Abba comitis
sa, ut inter nos, et ilios de Castro si aliquis calumniam b. 
contingerit, sit inter nos, et inter illos directa pesquisa, et 
si aliquis homo falsum dixerit, et probatum él fuerit acci-
piatur illo Concilio de Castro dentes suos qui falsum di
xerit illa quinta, et ubi pesquisa non invenimus, delimi-
tetur se pro foro suo. 

Mortuo autem Comes Garcia imperavit Comes Santius 
filius eius pro eo, et afirmavit foros istos, et dedit adhuc 
alio foro, ut si alios homines pignoret ganatum de Castro, 

(*) El de Astudillo dice cercado. Otras diferencias se advierten 
y solo pénense estas para que se comprenda no ser descuido del 
copista ó imprenta, pues he tenido particular cuidado en la cor
rección. 
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adplegeret se, ñeque ad octo dies caballeros, et pedones, 
et vadant post illa pignora et dirumpetur Palacios, et vi-
llam de Comités et Principes, et Sanceni sua pignora inde, 
et sic fecerunt homines de Castro, et ilie confirmavit suos 
foros, et dedit foros ut de gesera, et puteo, et térra per 
insalvegar. Qui ibi mortuus fuerit non pectent illum na
que illam quem parietes occiderint, ñeque fliium qui pa-
trem aut matrera interfecerit non pectent illum, ñeque 
ulla causa defussa. 

Obiit Comes Sancius, irnperavit Gardas flliuj eius pro 
eo módico tempore, et confirmavit foros quos pater suus, 
et avus dederunt. Mortuo autem illo quem occiderunt in 
Legione venit rex Sanctius de Pamplona, et accepit Cas-
tella cum pace propter domnam Mayorem quam habebat 
uxorem, fíliam Sanctii comitis, et authorizavit illos foros 
quos socer suus dederat. In tempore illo cecidit imam pa-
rietem super unum hominem, et querebant illos merinos 
homicidio faceré pectare a Ñuño Diaz de Mercatello 
cuius fuerat pariete, et fuimus ad illo Rege Sauctio et 
non iudicavit illo pectare pro foro illo de Comité Sanctio. 
In diebus illis venit Didaco Pérez, et pignoravit nostro 
ganato, et missit se in villa Silos, (*) et fuimus post illo, 
et dirrumpimus illa villa, et suos palacios et occiderunt 
ibi quindecin homines, et fecimus ibi magnum dampnum, 
et traximus nostra pignora inde per forza. Mi gravit á se
cuto Sanctius rex, et surruexerunt homines de Castro, et 
occiderunt iiii saiones in palacio de Rex in Mercatello, et 
L X judeos, et illos alios prendamus totos et traximus illos 
de suas casas, et de suas hereditates, et fecerunt populare 
ad Castrello, regnante, rex'Ferrandus filius eius pro eo: 
In illo tempore venerunt Nunno Fanez. et Assur Fanez, 
et levarunt nostra pignora ad villa Guimara, et fuimus 

(*) Este Villa Silos no es el que está cei'ca de Astudilio y fe 
que habla su fuero, sí es el de cerca de Castro. 
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post illa, et disrrurnpimus suos palacios, et traximus nos-
tra pignora et misserunt se illos in uno Opeo, et traxi
mus illos forana cum magno deshonore, et fecimus ex-
pressa de quanto ibi in venimus et fnímus post uno Pe
drero, et'ah;condit se in illo Palacio de rece Ferrandus in 
AsPtdieüo et disrrumpi'mus illos palacios, et maiamus ín
ter illo Pedrero, et levaron nostra pignora ad Quintanilla 
de Villegas, et fuimus post illa et dirrumpimus villa et 
palacios ubi pignora illa erant, et aduximus nostro gána
te, et suo, et venit Ordon Ordonez, qui tenebat Palentia, 
et fecit querimoniam ad regem Domino Ferrando, et au
tor izavit nostros foros. Et uno Pedrero alia vice abscon-
dit se in palacio de Gonzalo Alvarez, et fregimus illo pa
lacio interfecimus illum ibi. Aegrotavit rex Ferrandus 
usque ad mortem, et dedit Casteliam ad filio suo Sancio 
Rege, et regnavit in módico tempere, ipse fuit occisus 
per concilium domna Urraca, germana sua in zivitate 
quse dicitur Zamora. 

Post hec venit frater suus rex in Castella, et regnavit 
in ea, et autorizavit istos foros supradictos. ín tempere 
illo venit Merino de illa infante domna Urraca, et acee-
pit ipsa pignora, et missit illa in palatio de illa infante in 
Tilla Icinaz. et ftiimiu post illa et rumpimus villa et pala
cio, et bibimus illo vino quantum potuimus et illud quod 
mn potuimus bibere dedimus de mano perterra. Et 
venit illa infante cum querimonla ad illo rege suo 
germano, et confirmavit nostro foro; et venerunt ho-
rnines de villa Silos, et levaverunt nostra pignora, et 
fuimus post illa et misserunt secum in palatio , de 
Sebastiano Petrez, et dirrumpimus illo palatio, et oe-
cidimus uno nomine nomine Arrnentero et bebimus 
illo vino, et aduximus nostra pignora. Hoc factum fuit 
cum domo Cite de Ferrera, et alia vice fuimus cum 
Salvatór Mudarra post uno Pedrero ad Melgarejo, et abs-
condit se in palatio ele Gustio Rodríguez, et fregimus illo 
P^Uitio. suo filio ibi stante. et reperiamus illum, etadu-
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ximos illos petreros ad illa ponte de Fitero, et fecimus 
illos Saltura faceré in aqua et interfecto sunt ibi. Alia vice 
íuimus ad Fitero cum Alvaro Cosides proter nostra pig
nora et truximus illa de Monasterio sancti Emiliani,et alia 
vice íuimus cum eo ad Rivela post nostra pignora, et frugi-
mus illa villa, et illos palatios de illo Comité domno Gar-
sias, et adduximus nostra pignora per forza, et alia vice 
fuimus cum ipso á Balbona, et frugimus illa villa, 
et illos palatios de illa Cometisa domna María, et 
truximus nostra pignora per forza, et bibimus illo vi
no qui invenimus, et fuimus post nostro ganato ad 

.villa Veia, et rumpimus illos palatios de Cobarrubias, 
et adduximus nostra pignora. Et todas estas fazañas fue
ron faralladas ante reges, et comités, et fuerunt authori-
zadas.^Ft ego Alphonsus imperator audio istos foros, et 
confirmo et dabo adhuc aliuin bonorum forum pro reme
dio anime mee, et animarum parentur meorum, et om-
nium fidelium defunctorum, sic dabo, et firmo, ut de to
tas calumnias cpige comigerunt de Castro, sive de homici
dio, sive de libores, non pectén nomines de Castro nisi 
illo medio. Et dono términos de villa Veia, et villa Silos, 
et villa Ajos, et Valdemoro, et Valanquera, et Sancti Cu-
cufati, ut qui cum homicidio fugerint, aut qui mulier ra-
puerit aut aliqua inimitia fregerit, ut nulius sit ausus 
post illum mittere se in istos supradictos términos, et si 
aliquis fecerit, persolva ad parte de rex mille solidos. Et 
ego rex Alphonsus, una cum uxore mea regina Elisabeth, 
de aures de gente audivimus, et manu nostra roboravi-
mus cum alus testibus. 

Comes Garsias testos Episeopus Burgensis ecle 
Comes Gómez testos. sie testis. 
Mortuo rex Alphonsus, venit alius rex Alphonsus de 

Aragón, et accepit sibi uxorem domna Urraca filia rege 
Alphonsi, et confirmavit ambos nostros foros, et levave-
runt se varones de Castro cum tota illa Alfoz ad illa mor-
te de rege Alphonso super illos judeos ele Castriello, et 
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de lilis occiderunt, et de illis eaptivaverunt, et tolos illos 
predaverunt, et illo rege Alphoaso cum illa domna 
Urraca regina confirmaverunt nostro foro, et feeerunt 
scritum istum, ut nullus sit sublevatus amplias ista ca
lumnia, sed de hodie in antea qui illum occiderit, pectet 
per illum sicut per Christianum, et illos libores similiter 
homo villano. Et ego rex AJdephonsus mando, et conce
do pro amore Dei ut populent Castro de qualecumque lo-
cum ibi venerit, accipiant illos cum tale foro, quale ha-
beant illos de Castro. Et ego rex Aldephomus hoc scrip-
tum feci, et legentem audivi, et de manu mea rovoravi 
cum aliís testibus: 

St'̂ phanus Epus. Jaén sedis testis. 
Fortunio Cesat testis. 
Ennego Semenonis testis. 
Orolio Garsia testis. . 

Et nos varones de Castro Xeriz habemus foros istos, 
quos resonat carta hac, et fuerunt barallatos ante Reges, 
et fuerunt authorizatos, et debent venire in nostro apelli
do tota illa Alfoz, et una vice noluerunt venire de Mel
gar ad Melgar, et plegamus nos totos, et fuimus ad illos 
et fregimus illas villas, et venerunt ad nos; et varones 
de Castro non dant portazgo, ni montazgo in tota térra de 
iUo rege, et non de fidiatos, sine. rem curatore de suas 
filias, sive bonas sive malas non respondeant ad Merinos, 
vel Saiones, sed ad suas gentes. 

Mortua illa regina Urraca, venit fllius eius Aíphonsus 
qui regnavit pro ea, et obsedit Castro Xeriz, et cepit eum, 
et spoliavit Castro de Aragón, sicut spoliavit Xptus. in-
fernum de peccatoribus, et traxí't populum totum de cap-
tivitate, et authorizavit totos istos foros. 

Ego rex Aíphonsus qui liberavi Castrum de manu 
Aragoniensium, audio supradictos foros, et corroboro 
illos totos, et dono vobis alium forum, ut habeatis p'Iaci-
dum cum hominibus de fora térra en Valunquera, et in 
Santi Cucufati, et villa Silos, et villa de Ajos, et Valde-
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moro et non transeant supradictos términos, et de illo 
die quo mater mea Aragonensium usque traxi vos inde 
quidquid male egistis, contra me vel meos homines, to-
tum sit absolutum, et quando fuerint milites de Castro iri 
mea corte, habeant suam rationem de expensa, sicut et 
alios meos milites, et populent collacios in mea heredita-
te, sicut et in sua. 

Et ego prenominatus rex Ferrandus, una cum uxore 
mea regina Beatrice, et cum filiis meis Aldephonso, et 
Frederico, et Ferrando, ex assensu et beneplácito dne. 
Benrengarie regine genitricis mee scripturam istam 
quam fecit transferri ne propter diuturnitatem temporis 
oblivionem accipiat, feci sigilli mei plumbei patrocinio in 
testimonium sigillari. 

Et concedo vobis concilio de Castro Xeriz istos foros 
quos habeatis, ut valeant vobis, sicut valuerunt vobis 
tempore illustrissimi aví mei regis domini Aldephonsi, 
pie recordationis. Si quis vero illos foros infringere, seu 
in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei Omnipotentis 
plenarie incurrat, et Regie partí mille áureos in cauto 
persolvat, et dampnum super hoc iilatum restituat dup-
platum. Facta carta apud Valleoletum, Regis exp. tertia 
die Martii, era M.CC.LXXII. eo anno quo capta fuit Ubeta. 
Et ego prenominatus rex Ferrandus regnans in Castella 
et Toleto, Legione, et Galléela, Badallocio, et Baetia, 
han cartam quam fieri iussi manu propria roboro, et con
firmo. 
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Privilegio de exención concedido por San Fernando, 
Rey de España, á la villa de Astndillo en 31 de 
Marzo de 1221, adiccionando el Fuero de la misma 

que la dio el Emperador D. Alonso VIL 

Ferdinandus Dei gratiam Rex Castelle et Toleti ómni
bus hominibus Regni mi hanc cartam videntibus. Salutem 
et Gratiam. Mando quod nomines de Astudiello nullum in 
rregno meo persolbat portaticum nec montaticum sicut 
nec tempore famosisimi abi mei Imperatoris Alfonsi con-
sueverint. Mando proterea qüod nullum mercatorem de 
Astudiello ambulantem per caminos vel per montes cum 
rebus et mercaturis sui audeat pignorare nisi per propio 
suo debito vel fidejusura ab ipso facta. Si aliquis vero Carta 
hoc meum factum preceptum dictos nomines inquiétate 
presumpserit iram meam incurrat et centum marabeti-
nos incauto persolbat et damnum super hoc iliatum rede-
ret duplicatum. Facta Carta apud Carrionem pridie calen
das aprilis era M CC LVIIII. Anno Regni mei cuarto 
Sigue la fórmula y confirmaciones.